
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN BA TƠ 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND     Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2022 
 

 
 

BÁO CÁO 

Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND  

ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 736/UBND-NNTN ngày 23/02/2021 

của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và 

giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 

1314/SNNPTNT-KL ngày 28/4/2022 về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ 

thị số 10/CT-UBND  ngày 07/5/2021của Chủ tịch UBND tỉnh; UBND huyện báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ 

rừng, PCCCR và quản lý lâm sản 

- Trên cơ sở Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh, 

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo như: Công văn số 651/UBND 

ngày 17/5/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy 

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn số 1136/UBND ngày 26/7/2021 về 

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng khu vực dự kiến quy hoạch bổ 

sung các dự án thủy điện tại xã Ba Nam; Công văn số 2045/UBND ngày 

15/11/2021 về việc triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng trong 

mùa mưa bão; Công văn số 53/UBND ngày 12/01/2022 về việc triển khai thực 

hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng thời gian trước, trong và sau Tết nguyên 

đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 180/UBND ngày 08/02/2022 về việc tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng khu vực dự kiến quy hoạch bổ sung Dự án 

thủy điện Ba Nam; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 ban hành Kế 

hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2022; 

Công văn số 434/UBND ngày 15/3/2022 về việc triển khai thực hiện công tác 

phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022. 

- Song song với việc ban hành các văn bản, tại các cuộc họp, các Hội nghị sơ 

kết, tổng kết, UBND đã lồng ghép triển khai, quán triệt đến 19 xã, thị trấn và các 

cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc nhằm thực hiện tốt những nội dung mà Chỉ 

thị đã đề ra, đồng thời tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức 

trong đơn vị để tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực lãnh đạo, trách nhiệm 

quản lý, điều hành của các cấp, nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém trong 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua. Xác định nhiệm 

vụ quản lý, bảo vệ rừng là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách thường xuyên; huy động 
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sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng. Đưa công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thành các tiêu 

chí bình xét thi đua khen thưởng hàng năm và là nhiệm vụ trong công tác xây 

dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể ở địa phương, đặc biệt là đề cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp 

Nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho người dân, UBND huyện đã giao Hạt 

Kiểm lâm huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền địa 

phương lựa chọn nhiều hình thức và biện pháp tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản, chủ trương, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo vệ rừng, PCCCR cho nhân 

dân về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh được: 12 đợt/630 lượt người tham dự; ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR và 

bảo vệ động vật hoang dã được 11.153 bảng, cấp phát  7.215 tờ rơi bảo vệ động 

vật rừng. Nhìn chung, đa số nhân dân trên địa bàn đều đồng tình, ủng hộ đối với 

các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và PCCCR trên địa bàn huyện, góp phần hạn chế được tình trạng xâm, lấn, 

chiếm, phá rừng làm nương rẫy. 

Ngoài ra, chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện chủ động phối hợp với Trung tâm 

Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, các cơ quan có liên quan trên địa bàn 

huyện tổ chức thành công 02 đêm văn nghệ tuyên truyền, bằng hình thức sân khấu 

hóa với chủ đề “Toàn dân chung tay bảo vệ rừng” tại 02 xã: Ba Liên và Ba Xa. 

2. Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng 

Chỉ đạo các lực lượng chức năng (Công an, Quân sự, Kiểm lâm), các chủ 

rừng xây dựng kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương thường xuyên tổ 

chức tuần tra, kiểm tra, truy quét trong rừng và kiểm tra các cơ sở chế biến lâm 

sản để ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, đốt than, mua, bán, cất giữ, vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật, nhất là các xã: Ba Xa, Ba Liên, Ba Trang, Ba 

Khâm, Ba Nam, Ba Lế, ... và vùng rừng giáp ranh trong và ngoài huyện được: 848 

lượt đợt. Trong đó: 227 lượt đợt truy quét ở rừng, 612 lượt đợt tuần tra, kiểm tra 

rừng; 09 lượt đợt tuần tra, kiểm soát lâm sản. 

3. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

Nhằm nâng cao ý thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, hạn chế 

thiệt hại do cháy rừng ra, cũng như thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của cấp trên. 

UBND huyện đã giao Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng; thành lập Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp huyện giai 

đoạn 2021-2025; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo chương 

trình phát triển lâm nghiệp giai đoạn 2021-2025; kiện toàn các tổ đội PCCCR ở 

các thôn, tổ có rừng; thành lập Tổ kiểm tra liên ngành và xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra công tác PCCCR của UBND một số xã và các đơn vị chủ rừng; mua sắm 
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các dụng cụ, trang thiết bị phòng cháy và tu sửa các bảng biểu tuyên truyền trực 

quan bảo vệ rừng, PCCCR để phục vụ cho công tác PCCCR; thực hiện đầy đủ nội 

dung Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực 

lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; xây 

dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phương án huy động lực lượng tham gia 

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện tại Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 

31/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện. 

Nhìn chung, công tác PCCCR trên địa bàn huyện đạt được những kết quả 

tích cực. Tuy nhiên, tình trạng cháy rừng vẫn còn xảy ra tại một số địa phương do 

tình trạng biến đổi khí hậu, thời tiết nắng nóng, khô hanh kéo dài, biên độ nhiệt 

dao động ở mức cao, diện tích rừng trồng tập trung lớn, vật liệu cháy nhiều, ý 

thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc sử dụng lửa trong rừng, 

ven rừng, đốt ong, đốt dọn thực bì sau khai thác rừng trồng không đúng quy trình, 

quy định. Do đó, trong năm 2021, trên địa bàn huyện xảy ra 09 vụ cháy rừng với 

98.670 m2 rừng bị thiệt hại (rừng tự nhiên: 04 vụ/42.483 m2; rừng trồng 05 

vụ/56.187 m2); nguyên nhân: Người dân đốt thực bì sau khai thác rừng trồng và 

đốt ong gây cháy lan. 

 UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với chủ rừng, 

chính quyền địa phương các xã, thị trấn có liên quan tổ chức kiểm tra hiện trường, 

xác lập hồ sơ, xác minh làm rõ vụ việc và tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý 

theo quy định của pháp luật.  

4. Công tác quản lý việc đốt nương làm rẫy, xử lý thực bì sau khai thác 

rừng trồng 

Mặc dù các cơ quan chức năng, các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện đã có nhiều cố gắng trong công tác tuyên truyền hướng 

dẫn việc xử lý thực bì sau khai thác. Tuy nhiên, một số bộ phận người dân sống 

gần rừng còn chủ quan, sử dụng lửa bất cẩn trong các hoạt động đốt xử lý thực bì, 

đốt tổ ong; công tác vệ sinh rừng sau khai thác đối với chủ rừng (hộ gia đình) còn 

kém, chưa tuân thủ quy trình là những nguyên nhân chủ yếu gây cháy rừng; việc 

đầu tư trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCCR của chính quyền địa phương và 

chủ rừng còn hạn chế, chủ yếu dựa vào phương tiện, dụng cụ của các đơn vị chức 

năng, chủ rừng Nhà nước; việc thành lập, kiện toàn và củng cố các tổ đội quần 

chúng bảo vệ rừng tại các xã, thôn, bản đã được thực hiện, tuy nhiên còn mang 

tính hình thức nên khi xảy ra cháy, việc huy động người dân địa phương tham gia 

chữa cháy còn hạn chế.  

5. Công tác kiểm tra, điều tra, xử lý các hành vi pháp luật về lâm nghiệp 

Qua công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét đã phát hiện, bắt giữ 31 vụ (trong 

đó: 15 vụ/18 đối tượng; 16 vụ không xác định được đối tượng)/56,358 m3 gỗ các 

loại, 09 xe ô tô, 01 xe máy cày, 01 máy cưa xăng, 5.876,4 m2 rừng tự nhiên bị phá 

trái pháp luật. 

* Số vụ đã xử lý  
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- Xử lý hành chính: 22 vụ (trong đó: 15 vụ/18 đối tượng; 07 vụ không xác 

định được đối tượng); tịch thu: 35,698 m3 gỗ các loại, 01 máy cưa xăng; phạt tiền 

196.250.000 đồng (đã thi hành: 183.750.000 đồng; chưa thi hành: 12.5000.000 

đồng), buộc trồng lại rừng trên diện tích 5.876,4 m2 rừng tự nhiên bị phá trái pháp 

luật; trả lại 01 máy cày, 08 xe ô tô và 3,771 m3 gỗ các loại.  

- Xử lý hình sự: Không. 

* Số vụ đang điều tra, xác minh xử lý: 09 vụ không xác định được đối 

tượng/16,889 m3 gỗ các loại, 01 xe ô tô. 

Các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đều xử lý công khai, nghiêm minh, đúng 

pháp luật đã góp phần quan trọng về nâng cao ý thức bảo vệ rừng của người dân, 

góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn. 

6. Về kết quả thực hiện kế hoạch trồng một tỷ cây xanh và Kế hoạch 

thực hiện chiến lược phát triển lâm nghiệp theo Quyết định số 523, 524 của 

Thủ tướng Chính phủ 

Trên cơ sở Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND 

ngày 25/10/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 

07/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh 

để triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Ba Tơ. Trong năm 2021, từ phòng trào 

Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp xuân Nhâm Dần năm 2022 và trên 

cơ sở nguồn kinh phí được giao, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức phát động và tổ 

chức trồng được: 23.843 cây phân tán (keo), 2.314 cây xanh tạo cảnh quan, bóng 

mát, cây ăn quả và các loại cây chống sạt lở như: Sao đen, cau, Osaka, tường vi 

huyết long, mít, dừa, chuối, móng bò, hoa kèn, tre ... và ước khoảng 124,17ha các 

loại cây nguyên liệu trồng rừng sản xuất (keo). 

Thực hiện Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện chiến lược phát lâm nghiệp Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030 và định hướng đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh. Xuất phát từ 

tình hình thực tế nhu cầu liên kết cấp chứng chỉ rừng của các công ty, doanh 

nghiệp trong và ngoài tỉnh, UBND huyện đã tổ chức buổi họp với các cơ quan 

đơn vị liên quan và thống nhất chủ trương Công ty Cổ phần Năng lượng Dung 

Quất thực hiện việc hỗ trợ liên kết cấp chứng chỉ rừng trồng bền vững FSC/FM 

trên địa bàn huyện Ba Tơ. Hiện nay, Công ty Cổ phần Năng lượng Dung Quất đã 

phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn triển khai thực hiện. 

III. Về công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp theo nội dung chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại Công văn số 736/UBND-NNTN của UBND tỉnh 

1. Về công tác rà soát, đo đạc lập bản đồ địa chính, lập phương án giao 

đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh về việc thu hồi của Công ty Cổ phần 

Tập đoàn Tân Mai (Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 19/10/2016), Bộ Chỉ huy 
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Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 

21/11/2016), Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tơ (Quyết định số 374/QĐ-

UBND ngày 29/5/2017, Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 02/10/2017) và diện 

tích đất chuyển đổi từ quy hoạch rừng phòng hộ sang rừng sản xuất. 

Ngày 04/02/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 240/QĐ-UBND phê 

duyệt kế hoạch đo đạc, lập phương án giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất cho hộ gia đình, cá nhân để sử dụng ổn định vào mục đích lâm nghiệp, thời gian 

thực hiện từ năm 2020 - 2022. Với khối lượng theo thiết kế, dự toán được phê 

duyệt là 3.200,63 ha/4.001 hồ sơ/10 xã, nhằm đưa đất đai vào quản lý chặt chẽ, có 

hiệu quả, đảm bảo cho người dân có đất sản xuất, ổn định cuộc sống. Đồng thời, 

thiết lập hệ thống hồ sơ địa chính dạng số, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đa mục 

tiêu, phục vụ cho việc khai thác thông tin về đất đai và thực hiện các quyền, nghĩa 

vụ của người sử dụng đất đúng theo quy định của pháp luật; hạn chế tình trạng 

tranh chấp, khiếu nại về đất đai. 

Đến nay, đã đo đạc, lập bản đồ địa chính được 1.943,25ha/3.200,63ha, đạt 

60,71 % so với khối lượng cần thực hiện và đã tổ chức xét duyệt hồ sơ xin giao 

đất được 2.154 hồ sơ/4.001 hồ sơ, đạt 53,84 % so với kế hoạch. 

Để hoàn thành theo đúng thời gian quy định, đảm bảo việc giao đất đúng đối 

tượng, không xét giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các 

trường hợp lấn, chiếm đất đai trái phép từ sau ngày 01/7/2014 (theo tinh thần chỉ 

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 736/UBND-NNTN ngày 23/02/2021). UBND 

huyện đã ban hành Công văn số 569/UBND ngày 31/3/2022 chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung này. 

2. Về công tác xử lý các hành vi lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật 

Năm 2021, xuất phát từ việc tranh chấp đất đai của nhân dân thôn Trũng Kè 

I, xã Hành Tín Tây, huyện Nghĩa hành lấn, chiếm trái phép 161,5 ha đất lâm 

nghiệp của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tơ tại tiểu khu 344, xã Ba 

Thành, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện tích cực, 

phối hợp với chính quyền các địa phương và các cơ quan có liên quan của huyện 

Nghĩa Hành tuyên truyền, vận động, thuyết phục, giải quyết dứt điểm đối với vụ 

việc nêu trên. Qua đó, góp phần ổn định tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn 

huyện. 

Mặt khác, nhằm ồn định tình hình tranh chấp, lấn chiếm đất của nhân dân 

trên địa bàn huyện, UBND huyện đã giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ 

động làm việc, kiểm tra và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong công tác tiếp 

nhận, thẩm tra, xác minh, hòa giải tranh chấp đất đai tại cơ sở và công tác lập hồ 

sơ xử lý vi phạm các hành vi lấn, chiếm, sử dụng đất lâm nghiệp trái pháp luật. 

Qua đó, đã kịp thời chấn chỉnh, hoàn thiện hồ sơ để xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật. 

3. Về giải quyết những trường hợp người dân đã sử dụng đất ổn định 

trong quy hoạch rừng phòng hộ 
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Về nội dung này, UBND tỉnh đã có Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 

30/9/2019 về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật và dự toán và Quyết định số 

238/QĐ-UBND ngày 24/02/2020 phê duyệt kế hoạch thực hiện Dự án: Rà soát, 

đo đạc xác định diện tích đất lâm nghiệp quy hoạch rừng phòng hộ nhưng người 

dân đang sử dụng trong lâm phần quản lý của Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh 

Quảng Ngãi (trong đó có địa bàn huyện Ba Tơ).  

Dự án này, hiện nay đang trong giai đoạn hoàn thành, tuy nhiên vẫn còn một 

số khó khăn, vướng mắc theo nội dung Báo cáo số 21/BC-BQLR ngày 18/3/2022 

của Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh và nội dung Báo cáo số 1424/BC-SNNPTNT 

ngày 09/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Việc giải quyết những trường hợp người dân đang sử dụng đất ổn định trong 

quy hoạch rừng phòng hộ sẽ được nghiên cứu, xem xét giải quyết theo từng 

trường hợp cụ thể, sau khi Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia và Quy hoạch tỉnh 

được phê duyệt. 

4. Về xử lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp đã cấp 

chồng, chéo của Dự án RuDep  

Năm 2019, UBND huyện đã ban hành Công văn số 905/UBND ngày 

10/7/2019 chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát, trình UBND huyện 

quyết định điều chỉnh, thu hồi, hủy bỏ các trường hợp cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất có sai sót. Qua đó, đã có 82 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã 

cấp có sai sót, với 192.729,8 m2, UBND huyện đã chỉ Phòng Tài nguyên và Môi 

trường tham mưu điều chỉnh, thu hồi hoặc hủy bỏ theo quy định cụ thể như sau: 

-  Xã Ba Động: 06 giấy/8.468,0 m2 (UBND huyện đã ban hành Quyết định 

thu hồi giấy chứng nhận theo đúng quy định của pháp luật về đất đai). 

- Xã Ba Thành: 04 giấy/3.560,0 m2 (đang làm thủ tục điều chỉnh). 

- Xã Ba Tô: 24 giấy/166.762,0 m2 (UBND xã đang hướng dẫn người sử dụng 

đất làm thủ tục đề nghị thu hồi và cấp lại giấy chứng nhận theo đúng quy định). 

- Xã Ba Dinh: 48 giấy/13.940,4 m2 (đã làm thủ tục cấp đổi lại 02 

giấy/2.343,4 m2 và cấp mới 01 giấy/1.011,0 m2; số hồ sơ còn lại đang hướng dẫn 

người sử dụng đất làm thủ tục đề nghị thu hồi và cấp lại giấy chứng nhận theo 

đúng quy định). 

IV. Đánh giá chung 

Qua 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND của UBND tỉnh, 

đã dần nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân 

dân về công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. Cơ bản đã khắc phục những tồn 

tại trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ; các ban ngành đoàn thể đã thật 

sự quan tâm, thực hiện tốt công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát và xử lý các hành 

vi vi phạm về Lâm nghiệp; đã phân định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các 

tổ chức, cơ quan, địa phương và chủ rừng. Đặc biệt cấp ủy, chính quyền địa 

phương đã quan tâm hơn trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR, chú 

trọng đến tuyên truyền giáo dục đến cộng đồng dân cư; đã chủ động tăng cường 
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công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn quản 

lý, quyết liệt đấu tranh ngăn chặn xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm Luật 

Lâm nghiệp. Tuy nhiên, công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn 

huyện cũng còn có tồn tại, khó khăn nhất định, như: 

- Đa số trên địa bàn huyện là người dân tộc Hrê chiếm 82% chủ yếu sống gần 

rừng, ven rừng nên một số người dân còn hạn chế về nhận thức tập quán sản xuất 

còn theo tiền lệ, nhu cầu sử dụng gỗ làm nhà ở và đất sản xuất của người dân tại địa 

phương lớn, lợi nhuận từ cây keo nguyên liệu lớn nên vẫn còn xảy ra tình trạng 

khai thác gỗ, lấn, chiếm, phá rừng trái pháp luật để lấy đất sản xuất. 

- Tình trạng biến đổi khí hậu, thời tiết nắng nóng khô hanh kéo dài, biên độ 

nhiệt dao động ở mức cao, diện tích rừng trồng tập trung lớn, vật liệu cháy nhiều, 

ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc sử dụng lửa trong rừng, 

ven rừng, đốt ong, đốt dọn thực bì sau khai thác rừng trồng không đúng quy trình, 

quy định nên tìm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng. 

- Diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn huyện giáp ranh với nhiều địa phương 

trong và ngoài tỉnh, địa hình phức tạp gây trở ngại trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng dẫn đến xảy ra tình trạng khai thác gỗ, phá rừng trái pháp luật. Lực lượng 

Kiểm lâm và chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng còn mỏng, chưa đáp ứng với 

diện tích rừng được giao quản lý, bảo vệ. 

- Một số đơn vị chủ rừng chưa kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình xâm 

hại rừng đối với lâm phần được Nhà nước giao; chưa chủ động xây dựng kế 

hoạch để tổ chức lực lượng phối hợp các ngành chức năng kiểm tra, phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý vi phạm theo quy định pháp luật; chưa phát huy được vai trò, 

trách nhiệm của hộ nhận khoán bảo vệ rừng; chưa phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ 

với chính quyền địa phương. 

- Một số chính quyền địa phương cấp xã chưa thực hiện tốt trách nhiệm quản 

lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, có lúc xem nhiệm vụ bảo vệ 

rừng là của chủ rừng và lực lượng Kiểm lâm. 

- Khi có cháy rừng xảy ra việc huy động lực lượng tại chỗ gặp nhiều khó 

khăn, chỉ có những hộ dân có diện tích rừng lân cận mới tham gia chữa cháy rừng. 

VI. Đề xuất, kiến nghị  

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ đối với các 

diện tích rừng được nhà nước giao, kịp thời ngăn chặn có hiệu quả tình trạng phá 

rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật. Phát huy sức mạnh của hộ gia đình, 

cá nhân và cộng đồng dân cư được nhà nước giao rừng, từ đó khuyến khích người 

dân thực hiện tốt nghĩa vụ về bảo vệ rừng, tích cực tố giác các hành vi vi phạm về 

lâm nghiệp và quyết tâm bảo vệ vốn rừng hiện có nhất là rừng tự nhiên, rừng 

phòng hộ góp phần giải quyết việc làm, tăng nguồn thu nhập cho người dân; 

UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

như sau: 
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- Xem xét, sớm phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ rừng cho hộ gia đình 

cá nhân và cộng đồng dân cư được giao rừng theo Quyết định số 677/QĐ-UBND 

ngày 14/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án hỗ trợ quản lý, bảo vệ 

rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025. 

- Đề xuất, tham mưu cấp thẩm quyền có giải pháp hỗ trợ kinh phí bảo vệ 

rừng cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thôn tại xã Ba Cung và thị 

trấn Ba Tơ đối với diện tích rừng được giao (vì theo Quyết định số 861/QĐ-TTg 

ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn huyện Ba Tơ có xã Ba 

Cung (xã khu vực 2 được công nhận nông thôn mới tại Quyết định số 852/QĐ-

UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh), thị trấn Ba Tơ (xã khu vực 1), hai xã này 

không thuộc đối tượng hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng theo Khoản 1, Điều 2, Nghị 

định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ). 

Trên đây, là báo cáo Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. UBND huyện kính báo cáo./. 
 t 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chi Cục Kiểm lâm tỉnh;   

- CT, PCT (NL) UBND huyện;  

- Các Phòng: NN &PTNT, TN&MT; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Văn phòng huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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